
                       

Certificato N° 50 100 16416
(IAF 34, 37)

 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 55 DATA DI ADOZIONE 13/04/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DIRIGENZIALE A 

TEMPO DETERMINATO DELLA SEZIONE “ATTIVITA’ ECONOMICHE-FINANZIARIE E 

RISORSE UMANE” DELL’AREA AMMINISTRATIVA DELLA DIREZIONE CENTRALE ARTA – 

ATTRIBUZIONE INCARICO.

ANNO NUMERO

2022 55

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Annarita Paciocco
Responsabile del Procedimento Stefania Di Peco
Dirigente  Marco Cacciagrano



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE
VISTI:

 la L.R. 64/98 e s.m.i. istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA 
Abruzzo; 

 il Regolamento Generale dell’ARTA, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 689 del 
30.09.2013;

 il vigente CCNL per l’area dirigenti delle Funzioni locali;
 il D.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art.19;

DATO ATTO CHE con Deliberazione n. 6 del 25/01/2022 si è disposto:
- di procedere, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento ARTA, all’indizione della procedura per il 

conferimento dell’incarico a tempo determinato per la durata di tre anni di Dirigente della 
Sezione “Attività Economiche-Finanziarie e Risorse Umane” dell’ Area Amministrativa della 
Direzione Centrale;  

- di approvare lo schema di Avviso per il conferimento dell’incarico a tempo determinato di 
Dirigente della Sezione “Attività Economiche-Finanziarie e Risorse Umane”;

- di precisare il carattere non concorsuale della procedura che viene espletata esclusivamente 
per il reperimento di candidature di soggetti interessati al conferimento dell’incarico 
dirigenziale della Sezione “Attività Economiche-Finanziarie e Risorse Umane”, sulla base di 
requisiti di professionalità, competenze e capacità direzionali;

- di precisare altresì che l’Avviso è finalizzato esclusivamente alla scelta di un soggetto per il 
conferimento dell’incarico dirigenziale a tempo determinato della predetta Sezione e che, 
pertanto, non sarà formata una graduatoria di merito, ma esclusivamente un elenco di idonei 
da fornire al Direttore Generale;

VISTO che, in data 26/01/2022, è stato pubblicato sul sito web dell’Agenzia, Sezione Bandi di 
concorso, l’Avviso per il conferimento dell’incarico a tempo determinato della Sezione “Attività 
Economiche-Finanziarie e Risorse Umane”” della Direzione Centrale - Area Amministrativa;

PRESO ATTO che, entro il termine per la presentazione delle domande scaduto il 10/02/2022 
sono pervenute numero 7 (sette) domande di partecipazione per l’incarico sopraindicato;

CONSIDERATO CHE con Determina n. 433 del 18/03/2022 della Sezione “Attività Economiche- 
Finanziarie e Risorse Umane”, sulla base della documentazione pervenuta per ciascuna istanza, 
sono stati ammessi all’avviso i seguenti candidati:

1. GIANSANTE Lorena protocollo n. 4382 del 01/02/2022 
2. RASETTA Barbara protocollo n. 5278 del 04/02/2022
3. TAGLIALATELA Paola protocollo n. 5778 del 08/02/2022 
4. DI COSTANZO Catia protocollo n. 6087 del 10/02/2022 
 ATTILI Gianfranco protocollo n. 6088 - 6090 del 10/02/2022 
 GIZZI Salvatore protocollo n. 6379 del 10/02/2022
 DI NICOLA Antonella protocollo n. 6387 del 11/02/2022



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 38 del 24/03/2022, con la quale è stata nominata la 
Commissione di valutazione per l’Avviso pubblico di cui alla predetta delibera n. 6/2022 nella 
seguente composizione: Dott. Marco Cacciagrano in qualità di Presidente, Avv. Elisa Calvisi e il 
Dott. Mosè Lamolinara in qualità di Componenti e il Dott. Valerio Di Giancroce in qualità di 
Segretario;

VISTA la nota prot. n. 17023 dell’8/04/2022 con cui la Commissione ha trasmesso il verbale della 
riunione tenutasi il 01/04/2022 nel corso della quale, come previsto dall’Avviso, è stata verificata 
l’idoneità delle candidature previamente ammesse con la prefata Determina n. 433/2022;

ATTESO che, dalla lettura dal verbale trasmesso dalla Commissione in data 08/04/2022 con nota 
prot. n. 17023, risultano idonei i seguenti candidati:

Lorena GIANSANTE

Barbara RASETTA

Paola TAGLIALATELA

Catia DI COSTANZO

Gianfranco ATTILI

Salvatore GIZZI

Antonella DI NICOLA

DATO ATTO che le competenze assegnate alla Sezione “Attività Economiche-Finanziarie e 
Risorse Umane”, riportate nella Scheda C Area Amministrativa del Regolamento Generale ARTA 
Abruzzo, sono le seguenti: 
- Redazione dei Bilanci previsionali annuali e pluriennali; 
- Redazione del Rendiconto Generale;
- Adozione di idonei strumenti di contabilità generale ed analitica per Centri di Costo;
- Adempimenti fiscali e di sostituto d’imposta;
- Trattamento giuridico ed economico del personale;
- Procedure di reclutamento del personale;
- Sviluppo delle risorse umane;
- Rapporti con le Organizzazioni sindacali;
- Fabbisogno del personale;
- Conto annuale del personale in servizio;
- Atti inerenti la sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro e sorveglianza sanitaria;

CONSIDERATO che dall’esame dei curricula dei candidati idonei trasmessi dalla detta 
Commissione e dalla valutazione delle diverse professionalità e delle caratteristiche attitudinali, si 
evince che la Dott.ssa Paola TAGLIALATELA possiede una formazione professionale, formatasi 
altresì dalle esperienze lavorative e formative, funzionale per la realizzazione del programma 
amministrativo che l’incarico di direzione della Sezione in argomento comporta;

RILEVATO che il richiamato art. 19 del D.lgs. 165/2001 testualmente recita: “Ai fini del 
conferimento di ciascun incarico di funzione dirigenziale si tiene conto, in relazione alla natura e 
alle caratteristiche degli obiettivi prefissati ed alla complessità della struttura interessata, delle 
attitudini e delle capacità professionali del singolo dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

nell'amministrazione di appartenenza e della relativa valutazione, delle specifiche competenze 
organizzative possedute, nonché delle esperienze di direzione eventualmente maturate all'estero, 
presso il settore privato o presso altre amministrazioni pubbliche, purché attinenti al conferimento 
dell'incarico”;

ACCERTATO che la Dott.ssa Paola TAGLIALATELA possiede le attitudini necessarie per gestire, 
organizzare e dirigere le attività che afferiscono all’incarico da ricoprire, perseguendo le finalità 
istituzionali e l’efficienza amministrativa, tali da poter assumere l’incarico dirigenziale a tempo 
determinato di cui alla Deliberazione n. 6 del 25/01/2022;

RITENUTO, pertanto, di conferire alla Dott.ssa Paola TAGLIALATELA, l’incarico dirigenziale 
relativo alla Sezione “Attività Economiche-Finanziarie e Risorse Umane” in considerazione delle 
competenze richieste dalla Direzione da assegnare e in relazione alle capacità professionali, 
esperienze lavorative e formative dichiarate nel curriculum, nonché delle performance e del 
programma amministrativo di competenza per la realizzazione degli obiettivi previsti dalla 
programmazione regionale e dalle finalità istituzionali; 

DATO ATTO che:
- è possibile procedere all’assunzione a tempo determinato di un dirigente, in quanto il limite alle 
assunzioni a termine di cui all’art. 9 c. 28 del D.L. 78/2010 è stato rispettato, con riferimento 
all’anno 2009, ex D.L. 78/2010, e determinato nel 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009;
- l’assunzione di che trattasi rispetta le disposizioni di legge del citato D.lgs. 165/01;

DATO ATTO che l’onere derivante dall’applicazione della presente delibera trova capienza sul 
cap. 1.1.08.535.0 denominato "personale non di ruolo" del Bilancio di previsione 2022 - 2024, che 
presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che, per procedere al conferimento dell’incarico è necessario la dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai 
sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 39/2013, da parte della Dott.ssa Paola TAGLIALATELA;

VISTI:
- il parere favorevole di regolarità amministrativa espresso dal Direttore Amministrativo;
- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Tecnico;

DELIBERA
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di nominare, in relazione a quanto previsto dall’art. 29 del Regolamento Generale dell’ARTA, 
con esplicito riferimento all’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 la Dott.ssa Paola TAGLIALATELA quale 
dirigente a tempo determinato della Sezione "Attività Economiche-Finanziarie e Risorse Umane” 
presso l’Area Amministrativa della Direzione Centrale di Pescara, per le motivazioni riportate in 
premessa;
2. di dare atto che l’incarico in questione ha la durata di 3 (tre) anni, con decorrenza dal 1° 
maggio 2022;
4. di stabilire che il Direttore Generale procederà alla stipula del contratto individuale di lavoro, 
subordinatamente all’acquisizione dall’interessato della dichiarazione sostitutiva dell’atto di 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

notorietà in merito all’insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità, ai sensi e per 
gli effetti del D.Lgs. n. 39/2013;
5. di dare atto che l’onere finanziario derivante dall’applicazione del presente provvedimento trova 
capienza sul cap. 1.1.08.535.0 denominato "personale non di ruolo" del Bilancio di previsione 2022 
- 2024;
6. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici Risorse Umane ed Affari Legali 
per gli adempimenti di competenza;
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Data, 13/04/2022 Il Direttore Generale 

DIONISIO MAURIZIO / ArubaPEC S.p.A.


